
 

                                                                                       

 

 

Vážený pan 
JUDr. Vojtěch Filip 
předseda ÚV KSČM 
Politických vězňů 9 
111 21  Praha 1 
 

V Lidicích dne 16. 6. 2009 
Č.j.: 1031/09/Če 

Věc: Pořadatelé Lidice nezvládli1 

 

Vážený pane předsedo, 

s politováním jsem se až následně dozvěděl o provokaci, která se uskutečnila ze strany radikálů ze Svazu mladých 

komunistů Československa při odpolední pietní vzpomínce KSČM dne 13. června v Lidicích. 

Vzhledem k tomu, že tento pietní akt pořádá KSČM, respektive jeho OV v Kladně, musím se jako ředitel Památníku 

Lidice příkře ohradit vůči takovému zneužití pietní vzpomínky a navýsost pietního místa v Lidicích a společného 

hrobu zavražděných lidických mužů. 

Památník Lidice nemá účinné prostředky, jak takovému neetickému a nezákonnému konání učinit při pietních 

vzpomínkách přítrž a proto Vás žádám, abyste od pořádání vlastních pietních vzpomínek v Lidicích do budoucna 

upustili a zúčastnili se tak, jako všichni pamětníci, pozůstalí a další občané i zahraniční hosté, oficiální pietní 

vzpomínky dopoledne, kam však přijdete ne jako reprezentanti politické strany, ale jako občané ctící vzpomínku na 

340 lidických obětí zvůle německých nacistů za druhé světové války.  

Budete zde vítáni, avšak pouze s květinovými dary, ale ne s vlajkami všeho druhu, jak jste činili nejen při této, ale i 

při předchozích pietách. Musíte-li demonstrovat příslušnost ke straně a komunistickému hnutí, jsou jistě jiná, 

vhodnější místa, například při volebních mítincích nebo oslavách 1. máje. Jakékoliv použití vlajek (povolených či 

zakázaných) na pietním území, kromě oficiálně vyvěšené čs. státní vlajky, případně vlajky příslušné obce, krajně 

znevažuje památku obětí, ať už se jedná o Lidice, Ležáky, Javoříčko, Ploštinu, Lety u Písku či jiná podobně 

postižená místa. 

Politické zneužívání lidické tragédie v minulosti, ale bohužel i v současnosti, je neetické, nemorální a proto 

nepřípustné. 

Památník Lidice se ve své činnosti snaží intenzivně čelit všem sílícím projevům neonacismu, xenofobie a dalším 

extrémistickým hnutím zde i na dalších místech obdobně postižených v celé ČR, avšak bez pochopení vládních a 

politických představitelů je toto konání neúčinné. 

Tento dopis zasílám na vědomí OV KSČM v Kladně. 

 

Děkuji Vám za pochopení. 

 

S pozdravem 

 

 

 

JUDr. Milouš Červencl 

ředitel 


